
Amtsblatt 
VGem 

Aurachtal 

Mitgliedsgemeinden: Aurachtal / Oberreichenbach 

Jahrgang 35 27. Juli 2017 Nummer 10 

Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 

Öffnungszeiten: 

Mo., Mi., Do., Fr.  v.   8.00 Uhr  –  12.00 Uhr
Di.        v. 7.00 Uhr  –  12.00 Uhr
zusätzlich 
Di.   v. 14.00 Uhr  –  16.00 Uhr
Do. v. 14.00 Uhr  –  18.30 Uhr

Änderung der Müllabfuhr 
Aufgrund des Feiertages ändert sich die Bio-
/Hausmüllabfuhr für Falkendorf, Hessenmühle und 
Lenzenmühle 

statt am Mittwoch, den 16.08.2017 
wird die Abfuhr nachgefahren 

am Donnerstag, den 17.08.2017 
sowie 

für Lenkershof, Dörflas, Münchaurach, Nankenhof, 
Neundorf, Unterreichenbach und Oberreichenbach 

statt am Donnerstag, den 17.08.2017 
wird die Abfuhr nachgefahren 

 
am Freitag, den 18.08.2017 

2 Mitgliedsgemeinden, 4.400 Einwohner, am Rande der Metropolregion 
Nürnberg, nur wenige Kilometer von Herzogenaurach entfernt 

sucht zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine/n 

stellvertretende/n Hauptamtsleiter/in (100%) 

Mindestqualifikation/Nachweise: Laufbahneignung für die dritte Qualifikationsebene, Dipl.-Verwaltungsfachwirt/in 
(FH), Bachelor of Arts-Public Management oder Verwaltungsfachwirt/in (AL II) 

Die vollständige Stellenanzeige finden Sie auf unserer Homepage www.aurachtal.de 

Bewerbungen richten Sie bitte mit den üblichen Unterlagen und Zeugnissen/Qualifikationsnachweisen an die 
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal, Lange Straße 2, 91086 Aurachtal – Personalamt, z.Hd. Frau Tillmann oder 
per E-Mail an: diana.tillmann@aurachtal.de (Unterlagen bitte im pdf-Format). Für fachliche Fragen steht Ihnen Frau 
Urbanski, Hauptamtsleitung, E-Mail an: nicole.urbanski@aurachtal.de, Tel.: 09132/775-12, zur Verfügung. 



VGem Aurachtal Seite 2 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Einwohnerzahlen der 
Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal 

Hiermit werden die aktuellen Einwohnerzahlen (Stand: 
01.07.2017) bekanntgegeben: 

Gemeinde Aurachtal: 

Münchaurach: 1.591 
Falkendorf:  1.191 
Neundorf:     151 
Unterreichenbach:    106 
Nankenhof:       17 
Dörflas:      32 
Lenkershof:       13 
Hessenmühle:        9 
Lenzenmühle:        4 

Gesamt: 3.114 

Gemeinde Oberreichenbach: 1.296 

Das Fundamt meldet: 

Am 04.07.2017 bei der Kirchweih in Münchaurach wurde 

- eine graue Sweatshirt-Jacke in Größe XL (TTDenim)
- ein dunkelblauer Pullover mit Reißverschluss und

Knopfleiste im Kragenbereich, Größe L, Fynch-
Hatton gefunden.

Am 07.07.2017 wurde auf dem Radweg zwischen 
Falkendorf und Herzogenaurach ein Damenfahrrad der 
Marke „prophete“ gefunden. 

Am 20.07.2017 wurden im Steinleitenweg in Neundorf 2 
kleine Schlüssel an einem grünen Draht gefunden. 

Die Deutsche Rentenversicherung informiert: 

Sprechstunden in Herzogenaurach 
Am Dienstag, den 22.08.2017 von 8.30 – 12.00 Uhr und 
von 13.00 - 15.30 Uhr hält die Deutsche 
Rentenversicherung im Rathaus in Herzogenaurach 
einen Sprechtag ab. 

Terminbestellung vorab unter Tel. 09132/901114. 

Fachleute beantworten Fragen aus der Rentenversiche-
rung und beraten kostenlos. Bei der Beratung können 
auch Auskünfte aus dem Rentenkonto ausgedruckt wer-
den. Ob Arbeiter oder Angestellter, jeder kann sich indi-
viduell und umfassend über seine Rentenansprüche 
informieren. Daten sowohl von der LVA Oberfranken und 
Mittelfranken als auch von der BfA können abgefragt 
werden. Zum Termin selbst sollten Sie einen gültigen 
Personalausweis oder Reisepass mitbringen. 

Nächster Termin: 05.09.2017 

Aurachtal – früher 

Hinweis: 'weitere Fotos von früher finden Sie unter 
http://bilder.aurachtal.de' 

Gemeinde Aurachtal 

Entleerung der Altpapiercontainer (1,1 cbm), 
Papiertonne und gelber Sack 

für die Gemeinde Aurachtal sowie der 
Gemeinde Oberreichenbach 

Der nächste Abholtermin ist  

Freitag, der 04.08.2017 

Unsere Internet-Adresse lautet: 

Hwww.aurachtal.de 

Wohnungen für anerkannte Flüchtlinge 
gesucht 

Für anerkannte Flüchtlinge werden 1-2 Zimmer-
Wohnungen, Kaltmiete bis 360,00 €, gesucht.  

Aufgrund des Anerkennungsstatus ist die 
Mietzahlung gesichert. 

Klaus Schumann 
1. Bürgermeister

Bleiben Sie auf dem Laufenden, was in Aurachtal so los 
ist. Dann folgen Sie uns auf Twitter: 
www.twitter.com/aurachtal 



VGem Aurachtal Seite 3 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Bekanntmachung 
 

Bekanntgabe des Aufstellungsbeschlusses bzgl. der 
1. Änderung  des Bebauungsplans „Am Tennisweg“ 
der Gemeinde Aurachtal 
  
Aufgrund der §§ 2ff des Baugesetzbuchs (BauGB) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 2004 
(BGBl. S. 2414), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 4. Mai 2017 (BGBl. I S. 1057) hat der 
Gemeinderat der Gemeinde Aurachtal in seiner Sitzung 
vom 28.06.2017 die 1. Änderung des Bebauungsplanes 
„Am Tennisweg“ beschlossen.  
Die Änderung bezieht sich auf einen Teilbereich des 
Grundstücks Fl.-Nr. 215 der Gemarkung Falkendorf, 
Nähe Tennisweg.  
Es sollen die planungs- und umweltrechtlichen 
Voraussetzungen für die Errichtung einer 
Kindertagesstätte geschaffen werden. 
 
Aurachtal, 27.07.2017 
GEMEINDE AURACHTAL 
 
gez. Schumann, 1. Bürgermeister 
 
 
 

Bekanntmachung 
 
über die frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit an 
der 1. Änderung des Bebauungsplans „Am 
Tennisweg“ 
 
Frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 13 
Abs. 2 Nr. 2 des Baugesetzbuchs (BauGB) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 23. September 2004 
(BGBl. S. 2414), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 4. Mai 2017 (BGBl. I S. 1057).  
 
Der Gemeinderat der Gemeinde Aurachtal hat in seiner 
Sitzung am 28. Juni 2017 den Vorentwurf der 
1. Änderung des Bebauungsplans „Am Tennisweg“ 
gebilligt. 
 
Das Plangebiet liegt im Ortsteil Falkendorf, nördlich des 
Tenniswegs und östlich der Flächen des Tennisclubs 
Aurachtal -Falkendorf e.V. und umfasst Teile des 
Flurstücks 215 aus der Gemarkung Falkendorf. 
 

 
 

Ziel des Bebauungsplanverfahrens ist, die planungs- 
und umweltrechtlichen Voraussetzungen für die 
Errichtung einer Kindertagesstätte mit bis zu 155 
Betreuungsplätzen zu schaffen. 
Der Bebauungsplan wird im beschleunigten Verfahren 
nach § 13a BauGB ohne Umweltprüfung aufgestellt. 
Der Vorentwurf des Bebauungsplans, bestehend aus 
Planzeichnung und textlichen Festsetzungen, und die 
dazugehörende Begründung liegen in der Zeit vom 
 

7. bis einschließlich 25. August 2017 
 
aus. In diesem Zeitraum können die Unterlagen während 
folgender Zeiten 
 

werktags 08:00-12:00 Uhr, zudem dienstags 
07:00-12:00 Uhr und 14:00-16:00 Uhr sowie 
donnerstags 14:00-18:30 Uhr, zusätzlich nach 
Vereinbarung 

 
im Verwaltungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal, Lange Straße 2, 91086 Aurachtal, Zimmer 13 
eingesehen werden. Auf Wunsch wird die Planung 
erläutert. 
Während der frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit 
sind der Vorentwurf des Bebauungsplans und die 
Begründung auf der Internetseite der Gemeinde 
Aurachtal unter http://bauleitplanung.aurachtal.de 
eingestellt.  
Während der Auslegungsfrist können von der 
Öffentlichkeit Stellungnahmen schriftlich oder während 
der Dienststunden zur Niederschrift abgegeben werden. 
 
Im Anschluss an die Auslegung der Planunterlagen 
findet am 
 

14.09.2017 um 19.00 Uhr 
 
im Sitzungssaal der Gemeinde Aurachtal, Lange Straße 
2, 91086 Aurachtal eine Informationsveranstaltung für 
die interessierte Bürgerschaft statt. 
 
 
Die frühzeitige Beteiligung der Behörden und sonstigen 
Träger öffentlicher Belange gemäß § 13 Abs. 2 Nr. 3 
BauGB erfolgt parallel zur frühzeitigen Beteiligung der 
Öffentlichkeit. 
 
Aurachtal, 27.07.2017 
GEMEINDE AURACHTAL 
 
gez. Klaus Schumann, 1. Bürgermeister 
 

B E K A N N T M A C H U N G 
 

Der Gemeinderat der Gemeinde Aurachtal hat in der 
öffentlichen Sitzung am 28.06.2017 die 
Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2017 
beschlossen. 
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat mit Schreiben 
vom 12.07.2017 festgestellt, dass die Nachtragshaus-
haltssatzung keine nach Art. 67 Abs. 4 und 71 Abs. 2 GO 
genehmigungspflichtigen Teile enthält. Die Satzung wird 
hiermit amtlich bekannt gemacht: 

 



VGem Aurachtal Seite 4 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

N A C H T R A G S H A U S H A L T S – 
S A T Z U N G 

 
der Gemeinde Aurachtal  

(Landkreis Erlangen-Höchstadt) 
für das Haushaltsjahr 2017 

 
Aufgrund des Art. 68 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 63 ff 
der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Aurachtal 
folgende Nachtragshaushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan für 
das Haushaltsjahr 2017 wird hiermit festgesetzt; dadurch 
werden  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

§§ 2 - 5 
unverändert 

 
§ 6 

Die Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 
2017 in Kraft. 
 
Aurachtal, 19. Juli 2017 
GEMEINDE AURACHTAL 
S c h u m a n n , 1. Bürgermeister 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass gleichzeitig die 
Nachtragshaushaltssatzung mit ihren Anlagen eine 
Woche lang vom 

31.07.2017 bis 07.08.2017     
in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal, Lange Str. 2, Zimmer Nr. 17 öffentlich aufliegt. 
Außerdem liegt die Nachtragshaushaltssatzung mit ihren 
Anlagen während des ganzen Jahres in der Geschäfts-
stelle der Verwaltungsgemeinschaft Aurachtal innerhalb 
der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit. 

 
Gem. § 2 der Bekanntmachungsverordnung (BekV) ist 
der Ausgabetag dieses Amtsblattes der Tag der amt-
lichen Bekanntmachung der vorstehenden Satzung. Sie 
gilt hiermit als bekanntgemacht. 

 
Aurachtal, 27. Juli 2017 
Gemeinde Aurachtal 
gez.  
S c h u m a n n, 1. Bürgermeister 

Vorankündigung: 
Garagenflohmarkt 2017 
 
 
 
 
 
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
 
es kann getrödelt werden! Am 08. Oktober 2017 
veranstaltet die Gemeinde Aurachtal von 11.00 Uhr bis 
15.00 Uhr ihren zweiten Garagenflohmarkt. Bitte merken 
Sie sich den Termin heute schon vor. 
 
Aufgrund der Erfahrungen aus dem ersten Trödelmarkt 
wollen wir in diesem Jahr den Flohmarkt ortsteilbezogen 
organisieren, damit die einzelnen Stände nicht so weit 
auseinander gezogen liegen. 2017 wird der Flohmarkt 
somit in den Ortsteilen Vogelherd, Falkendorf, 
Dörflas und Unterreichenbach stattfinden. Im 
nächsten Jahr wird er dann in Münchaurach, Neundorf 
und Nankenhof sein. 
 
Flyer mit Anmeldeformular liegen in der Gemeinde, der 
Sparkasse Münchaurach und der Raiffeisenbank 
Münchaurach aus. Ebenso können Sie sich den Flyer 
von unserer Internetseite www.aurachtal.de 
herunterladen.  
Anmeldeschluss ist der 11.08.2017. Dann werden die 
Standorte auf einer Gemeindekarte markiert und im 
Internet bzw. auf einem Flyer veröffentlicht. Viele Punkte 
nebeneinander machen den Standort für Besucher 
attraktiver. Also sprechen Sie Ihre Nachbarn an.  
Um für den Garagenflohmarkt auch in den umliegenden 
Gemeinden zu werben, wird eine Anmeldegebühr in 
Höhe von 5,00 Euro erhoben, die bei der Anmeldung zu 
entrichten ist. 
 
Ich freue mich auf zahlreiche Anmeldungen. 
 
Ihr 
Klaus Schumann 
 
 
 
Herzoman 2017 
 
Vielen Dank an unsere Freiwilligen  
Feuerwehren, die auch in diesem  
Jahr wieder am Sonntag Vormittag  
die Fahrradstrecke in Münchaurach 
und Falkendorf gesichert und den 
Verkehr geregelt haben.  
 
Allen anderen Verkehrsteilnehmern: Vielen Dank für Ihr 
Verständnis! 
 
Klaus Schumann 
1. Bürgermeister 
 
 

 erhöht 
um 

Euro 

vermindert 
um 

Euro 

und damit der 
Gesamtbetrag des 
Haushaltsplanes 
einschließlich des 

Nachtrags 
   gegenüber 

bisher       
-Euro- 

auf 
nunmehr 

festgesetzt 
-Euro- 

im 
Vermögenshaushalt 

  

die Einnahmen 380.000 1.414.500 1.794.500 

die Ausgaben 380.000 1.414.500 1.794.500 

 

 



 

VGem Aurachtal Seite 5 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

 
 
 
 
 

News der IG Kinder und Jugend Aurachtal 



VGem Aurachtal Seite 6 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

 
 
 
 

 
 



VGem Aurachtal Seite 7 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Wir gratulieren:  
 
Frau Christa Drechsel, Bergstraße 7 
am 28.07.2017 zum 65. Geburtstag 
 
Frau Lina Geft, Eisgrund 33 
am 29.07.2017 zum 81. Geburtstag 
 
Herrn Manfred Hochreuther, Steinstraße 9 
am 30.07.2017 zum 72. Geburtstag 
 
Frau Erika Zuber, Röthenäckerstraße 41 
am 30.07.2017 zum 80. Geburtstag 
 
Frau Erna Wittek, Eisgrund 4 
am 01.08.2017 zum 78. Geburtstag 
 
Herrn Johann Grau, Eichelberg 2 
am 07.08.2017 zum 85. Geburtstag 
 
Herrn Adolar Bernt, Bergstraße 49 
am 09.08.2017 zum 76. Geburtstag 
 
Herrn Max Telorack, Flurstraße 18 a 
am 10.08.2017 zum 72. Geburtstag 
 
Herrn Reiner Höhne, Röthenäckerstraße 33 
am 10.08.2017 zum 75. Geburtstag 
 
Herrn Hasan Amet, Bergstraße 15 
am 10.08.2017 zum 80. Geburtstag 
 
Frau Rita Rauschert-Baudisch, Dörflaser Weg 32 
am 11.08.2017 zum 65. Geburtstag 
 
Frau Heidemarie Keller, Bergstraße 80 
am 11.08.2017 zum 73. Geburtstag 
 
Frau Irmgard Kreher, Bergstraße 66 
am 14.08.2017 zum 65. Geburtstag 
 
Herrn Manfred Mages, Rosenstraße 11 
am 17.08.2017 zum 74. Geburtstag 
 

 
 

 
 

Die Mittagsbetreuung „Villa Kunterbunt“ 
sucht 

ab September 2017 
eine/n Mitarbeiter/in, 

 
wenn möglich mit pädagogischem Hintergrund, auf 
geringfügiger Basis für circa 6 Wochenstunden.  
 
Wir betreuen Kinder der 1. – 4. Klasse an der 
Grundschule Münchaurach. Von 11.00 Uhr bis 14.00 Uhr 
spielen, essen und basteln wir mit den Kindern. 
 

Zum Fest der 
 

Goldenen Hochzeit 
 

gratulieren wir dem Ehepaar 
 

Stephanie und Otto Weiß 
Fürther Straße 25 

 
am 11.08.2017 

 
ganz besonders herzlich. 

Zum Fest der 
 

Diamantenen Hochzeit 
 

gratulieren wir dem Ehepaar 
 

Theresia und Franz 
Kirschner 

Schulstraße 14 
 

am 13.08.2017 
 

ganz besonders herzlich. 



VGem Aurachtal Seite 8 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Auf eine aussagekräftige Bewerbung freut sich das 
Team der Mittagsbetreuung.  
 
Ab dem 04.09.2017 sind wir telefonisch zu erreichen.  
 
 
Mittagsbetreuung 
Villa Kunterbunt 
Schulstraße 13 
91086 Aurachtal 
Mobil: 0173/8603629 
 
 

 
 
 
Wir gratulieren:  
 
Herrn Heinrich Ammon, Weisendorfer Str. 10 
am 30.07.2017 zum 79. Geburtstag 
 
Herrn Hans Bauer, Reichenbacher Weg 1 
am 01.08.2017 zum 76. Geburtstag 
 
Herrn Herbert Heldmann, Talstraße 22 
am 10.08.2017 zum 78. Geburtstag 
 
Frau Elisabeth Helfert, Emskirchner Str. 20 
am 11.08.2017 zum 73. Geburtstag 
 
Frau Heidemarie Mahler, Hauptstraße 14 
am 13.08.2017 zum 73. Geburtstag 
 

 
 

 

 
Die Gemeinde Oberreichenbach 

sucht für die Sommerferien noch 
 

Ferienarbeiter/innen für den Bauhof 
 (kurzfristiges und geringfügiges BV) 

 
Hast Du noch kurzfristig Interesse? 

 Dann schicke doch Deine Bewerbung (Kurzbewerbung mit 
Lebenslauf) an: Gemeinde Oberreichenbach, z.Hd. BGM 
Klaus Hacker, Schulstraße 21, 91097 Oberreichenbach 

 oder per E-Mail an: info@oberreichenbach-erh.de; Fragen 
beantworten Dir Herr Hacker, Tel.: 09104/739 oder auch 

Frau Tillmann, Personalamt, Tel.: 09132/775-22 
 

Gemeinde Oberreichenbach 

Unsere Internet – Adresse lautet: 
www.oberreichenbach-erh.de 
unsere E-Mail-Adresse lautet: 
info@oberreichenbach-erh.de 

 
Amtsstunden der Gemeinde Oberreichenbach 

Donnerstag von 15.30 Uhr – 18.30 Uhr 

 
 
 

Der REICHERBACHER  
– das ideale Geschenk! 

 
- Die Münze ist in der Gemeindekanzlei erhältlich - 

 

Oberreichenbacher Bürgerbus 
Nutzen Sie diesen für Ihre individuelle Termine, zum 
Beispiel zum Arztbesuch, zur Behörde oder zu 
anderen persönlichen Anlässen. 
 
Darüber hinaus bieten wir Ihnen jeden Freitag um 
9:30 Uhr eine Sammelfahrt zum Einkaufen nach 
Neustadt/Aisch an. 
 

Bitte unter Tel.: 0174 6092620  
mindestens einen Tag vorher anmelden.  

Der Bürgerbus kann von allen Altersgruppen in 
Anspruch genommen werden. Die Fahrten sind 
selbstverständlich kostenlos. Spenden zur 
Unkostendeckung sind gerne willkommen. 
 
Klaus Hacker 
1. Bürgermeister 

Zum Fest der 
 

Goldenen Hochzeit 
 

gratulieren wir dem Ehepaar 
 

Monika und Dieter 
Grimm 

Im Assing 22 
 

am 10.08.2017 
 

ganz besonders herzlich. 



VGem Aurachtal Seite 9 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Freiwillige Feuerwehr Falkendorf 
 

Am Donnerstag, den 27.07.2017 findet um 20.00 Uhr ein 
Atemschutzdurchgang statt. 

Am Samstag, den 29.07.2017 unternehmen wir einen 
Ausflug zur „Kulmbacher Bierwoche“. 

Abfahrt 13.30 Uhr am Feuerwehrhaus. Unkostenbeitrag: 
Mitglieder 10,00 Euro, Nichtmitglieder 15,00 Euro. 
Bitte bei Jörg anmelden! Tel.: 0179/4833159. 
 
Am Sonntag, den 20.08.2017 findet um 9.00 Uhr eine 
Übung statt. 
 
gez. 
Hopfes / Kommandant 
 
 

Freiwillige Feuerwehr Neundorf 
 
Am Sonntag, den 30.07.2017 findet um 9.30 Uhr eine 
Übung der Gruppe 2 statt. 
 
Am Sonntag, den 06.08.2017 findet um 8.30 Uhr eine 
Übung der Gruppe 1 statt. 
 
Unser monatliches Treffen findet am Sonntag, den 
30.07.2017 statt. 
 
gez. 
Hans Heller/1. Kommandant 
 
 
Soldaten- und Kriegerverein Münchaurach 

 
EINLADUNG 

 

für Mitglieder mit Ehefrau / Freundin 

zum Grillfest 
am Sonntag, den 13. August um 17.00 Uhr 

im Sportheim Münchaurach. 
 
Kosten für das Essen übernimmt der Verein. 
Salatspenden werden gerne angenommen. 
Damit wir planen können, bitte Anmeldung bei 
Meidenbauer, Tel.: 3378. 
 
gez. Vorstandschaft 
 
 
 
 
 
 
Ski- u. Wanderclub 
Falkendorf e.V. 
 
 
 
 
 
 
Familienradtour am Sonntag, 06. August 2017 
 
Wir fahren vom Sportplatz in Münchaurach über die 
Felder nach Neundorf. Dort geht es weiter auf dem 
„Aurachtal-Radweg“ bis Emskirchen. 
 

Aus Vereinen und Verbänden 
Aurachtal 

Röthenäckerstr. 13 
91086 Aurachtal 
Do. ab 20.00 Uhr 
 0 91 32 / 73 76 65 
 
www.ski-wanderclub-
falkendorf.de 

 

          
     

                          
Die Gemeinde Oberreichenbach 

sucht für ihre Kindertagesstätte Regenbogen 
eine/n 

 

Erzieher/in  
in Vollzeit oder Teilzeit 

 
Wir wünschen uns von Ihnen Freude an der Arbeit mit 
Kindern, ein fundiertes pädagogisches Fachwissen, 
Eigenverantwortung, eine zuverlässige Arbeitsweise und 
eine kooperative Zusammenarbeit mit Team, Eltern und 
Träger. 
 
Geboten wird ein leistungsgerechtes, tarifkonformes 
Entgelt nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst 
(TVöD-SuE). 
 
Nähere Auskünfte erteilt Ihnen Frau Stöbling, 
Kindergartenleitung (09104/3662) oder Frau Tillmann, 
Personalamt (09132/775-22). 
 
Sie haben Interesse? Dann freuen wir uns über die 
Zusendung Ihrer aussagekräftigen Bewerbungsunterlagen 
an folgende Kontaktdaten:  
 
Kindergarten Regenbogen, z.Hd. Frau Stöbling, 
Hauptstraße 31, 91097 Oberreichenbach 
oder kita@oberreichenbach-erh.de 



VGem Aurachtal Seite 10 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

In Emskirchen wird es dann durch den Ort etwas tricky. 
Aber schon bald sind wir wieder auf dem 
Aurachtalradweg. Wir fahren an Schauerberg vorbei. 
 
Jetzt können alle Ihre Kondition beweisen - es geht 
bergauf bis nach Buchklingen und letztendlich nach 
Rennhofen. Im Biergarten „Das Baumhaus“ kann sich 
jeder stärken, wie er will. Ein Superspielplatz wartet auf 
die Kinder. Nach ca. 90 minütigem Aufenthalt treten wir 
auf gleicher Strecke den Rückweg nach Münchaurach 
an. 
 
Treffpunkt 10:00 Uhr - mindestens ein Erziehungs-
berechtigter pro Kind.  
 
gez. Jürgen Echtner / 2.Vorstand 
 
 
 
 

Sport-Club 1948 
Aurachtal Münchaurach e.V. 

      
 

SCM-Homepage       

www.sc-muenchaurach.de 
 

Fußballabteilung       
 

Vorbereitungsspiel unserer 1. Mannschaft: 
 
30.07.17  15:00 Uhr  SCM – SpVgg Heßdorf II 

 
Jugendmannschaften 

 
Wir wünschen unseren Jugendmannschaften 
schöne und erholsame Ferien. 
Die neuen Trainingstermine mit Angaben der 
Betreuer usw. werden im nächsten Amtsblatt 
veröffentlicht. 
 

Fußballcamp 
Fußball-Camp – Schee woars 

 
Vom 14. bis 16. Juli 2017 fand beim SC Münchaurach 
ein dreitägiges Fußball-Camp für 45 Kinder statt, 
begleitet vom 1. FC Nürnberg und Coerver-Coaching. 
 
Am Freitagnachmittag startete das Camp um 14 Uhr mit 
Ausgabe der Trainingsbekleidung und einer Begrüßung 
der vielen Kinder und Eltern durch die 4 Trainer des 1. 
FC Nürnberg und Coerver. Raphael Wieczorek von 
Coerver erklärte zunächst den Camp-Ablauf und begann 
sogleich mit den Kindern die ersten Ballübungen auf den 
Rasen umzusetzen. 
 
Zu Beginn fand eine spielerische und spaßige 
Erwärmung statt, anschließend stand das 
Techniktraining im Mittelpunkt und in der zweiten 
Tageshälfte ging es immer um das spielerische Element. 

Sowohl in der „Champions-League“, als auch im 
„Holland-Turnier“ und der „FCN-Weltmeisterschaft“ 
stand das freie Kicken der Kinder und Jugendlichen im 
Mittelpunkt. 
 

 
 
Nach bereits zwei ereignisreichen Tagen hatte es der 
Sonntag noch einmal so richtig in sich. Es stand die 
„FCN-Weltmeisterschaft“ auf dem Programmzettel. 
Unter den Augen von zahlreichen Eltern spielten 10 
Teams um die Krone des „FCN-Weltmeisters“. Es waren 
spannende Duelle, tolle Tore, glänzende Augen der 
Kinder zu sehen und die Stimmung war wie bei einem 
echten Weltmeisterspiel. Spannender konnte es kaum 
gehen, wobei am Ende die Mannschaft aus Portugal das 
bessere Ende für sich hatte. 
 
Ein großer Dank gilt Pascal Bächmann von Edeka, 
welcher die Kinder, Betreuer und Trainer mit 
Mittagessen, viel Obst und Getränken versorgte und an 
„Der Beck“ für das Sponsoring der Brötchen. Ebenso ein 
ganz herzliches Dankeschön an die vielen fleißigen 
Helfer, die für einen reibungslosen Camp-Ablauf sorgten 
und ein ganz großes DANKE an die Mamas für die 
leckeren Kuchen. Aufgrund der durchweg positiven 
Reaktionen der Kinder und Eltern sollte einer 
Neuauflage im kommenden Jahr eigentlich nichts im 
Wege stehen. 
 

 ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     ◙     
 

Gymnastik   

 
Trainingszeiten (Turnhalle Münchaurach) 

  
Montag 
8:15 – 9:15 Uhr  
Fitnessgymnastik: 
(Ansprechpartnerin: Gerti Huber, Tel.: 09132 / 61099) 
Dienstag 
15:15 – 16:15 Uhr 
Kinderturnen (Jahrgang 2013) 
Ansprechpartnerin: Elisabeth Herbst (09132/7384075) 
und Katrin Scharf (0176/23715857) 
 
 
 



VGem Aurachtal Seite 11 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

16:15 – 17:00 Uhr 
Eltern-Kind-Turnen (Jahrgang 2014/15) 
Ansprechpartnerin: Martina Haller (0179/2208798) und 
Verena Raber (0170/636500) 
 
Mittwoch 
15.30 – 16.30 Uhr Kinderturnen (Jahrgang 2010/11)                          
Ansprechpartnerin: Elisabeth Herbst (09132/7384075) 
und Julia Minner 
16:30 – 17:30 Uhr: 
Kinderturnen  (Jahrgang 2012) 
Ansprechpartnerin: Birgit Montenegro Hernandez 
(09132/7464416) und Sabine Amm 
 

17:30  - 18:15 Uhr:  NEU – NEU – NEU    
Rücken-Fit-Gymnastik 
Christine Sinikallo  (0176/24637759) 
(Physiotherapeutin) 
 
19.00 – 20.00 Uhr  
Damengymnastik:  
Ansprechpartnerin: Sylvia Heuberger (09132/7380655) 
20:00 Uhr bis 21.00 Uhr  
Taeboo 
Ansprechpartnerin: Sandra Goldbeck 
Frau Goldbeck ist lizenzierte Taeboo-Trainerin 
 

  ☼   ☼     ☼     ☼     ☼   
 
    Lust auf 
    Tischtennis   ? 
 
 
 
       Tischtennis ist die schnellste Ballsportart der Welt ! 

 
Tischtennis ist ein hervorragender Ausgleichssport. Hier 
ist insbesondere Schnelligkeit, Konzentration und 
großes Geschick gefragt! 
Wenn Du Lust hast, komm' doch einfach mal vorbei. 
Du bist herzlich eingeladen !!! 
 
 

Das Wichtigste auf einen Blick: 
Trainingszeiten: 
Kinder und Jugendliche, auch für Erwachsene   
Anfänger und Interessierte 
Dienstag u. Freitag von 18.00 – 19.30 Uhr 
Erwachsene: 
Dienstag von 19.30 – 22.00 Uhr 
Freitag    von 19.30 – 22.00 Uhr 
 
Bei Interesse wendet Euch bitte an: 
Abt.-Leiter: Helmut Höhlriegel  Tel: 09132/8566 
         Mail: hhoehlriegel@t-online.de 
 
   Spiellokal: 
   Schulturnhalle 
   Schulstraße 15 
   91086 Aurachtal-Münchaurach 
 
 
gez.  Helmut Haninger, Schriftführer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TENNISCAMP 2017 - 
Restplätze frei 
 
Wie in den letzten Jahren, veranstaltet der TC 
Falkendorf-Aurachtal e.V. auch in diesem Jahr wieder 
sein beliebtes Jugendcamp in der Zeit vom 31.07 - 
04.08.2017. Vom Anfänger des Tennissportes bis zu 
Fortgeschrittenen werden Kinder und Jugendliche durch 
ausgebildete Trainer eine Woche lang auf der Anlage 

  

 

  Tel: (0 91 32) 55 01 
 

Öffnungszeiten: 
 

DI: ab 19:00 Uhr 
MI: in den Sommerferien geschlossen  
DO: ab 18:00 Uhr 
SA: ab 16:00 Uhr nur bei AH-Heimspielen  
SO: ab 18:00 Uhr 
 ab 14:00 Uhr bei Heimspiel 1. Mannschaft 
 
Gerne stehen wir Ihnen nach Vereinbarung auch 

außerhalb unserer Öffnungszeiten für Firmen- 
und Familienfeiern oder Versammlungen zur 

Verfügung. 
 

BITTE BEACHTEN: 
 

Vom 14.08. bis einschließlich 28.08.2017 
haben wir wegen Urlaub geschlossen. 

 
 

 

Zum Heimspiel der 1. Mannschaft am 20.08.2017 
gegen den ASV Herzogenaurach sind wir aber da. 



VGem Aurachtal Seite 12 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

des Tennisvereins am Tennisweg 1 unterrichtet. Für 
Sport, Spiel und Spaß sowie der täglichen Verpflegung 
ist bestens gesorgt. Mitzubringen sind lediglich 
Sportklamotten und für den Tennisplatz geeignete 
Sportschuhe, diese sollten sauber sein, da bei 
schlechtem Wetter die Halle benutzt wird. 
 
Bei gutem Wetter wird wieder ein kleines Zeltlager von 
Donnerstag auf Freitag entstehen, bei dem Eltern mit 
ihren Kindern einen netten Abend im eigenen Zelt 
verbringen können. 
 
Am Freitag findet dann ein kleines Turnier statt bei dem 
jeder seine neu gewonnen Fähigkeiten einsetzen kann. 
Die Woche endet traditionell mit dem Abschlussgrillen 
und einer kleinen Siegerehrung. 
 
Also wer noch Lust hat teilzunehmen, kann sich 
entweder auf der Anlage des TC oder bei der Gemeinde 
Aurachtal im Zuge des Ferienprogramms einschreiben. 
Die Kosten belaufen sich auf 119 € inklusive 
Verpflegung, Getränke sowie Trainer und können am 
ersten Tag, morgens auf der Anlage bezahlt werden. 
 
Wir freuen uns auf Euch 
 
TC Falkendorf-Aurachtal e.V. 
Vorstand 
 
 
 
Heimat- und 

Gartenbauverein  
Aurachtal e.V. 

 
 

Und wenn ich mich drangebe, kapriziere ich mich darauf, 
dass keine Unkrautpflanze stehen bleibt. Doch wenn 
man wieder hinkommt, denkt man: Donnerwetter, nun 
hast du doch eins übersehen. 

 
Wilhelm Busch 

 
 

GRILLEN im Garten 
 
Ein herzliches Dankeschön an alle Mitglieder und 
Freunde des HGVs, die zu unserem Sommergrillen im 
Garten gekommen sind. Es war ein sehr gelungener und 
schöner Abend mit tollen Essenspenden. 
 
Danke an alle fleißigen Helfer. 
 
 
KLOSTERFEST am 10.09.2017  
 
Auch in diesem Jahr werden wir am 2. Sonntag im 
September das Klosterfest feiern.  
Schon heute wäre es hilfreich zu wissen, ob Sie uns mit 
Kuchen- und Salatspenden oder durch Ihre Mitarbeit 
beim Auf- und Abbau sowie beim Getränkeausschank 
und der Essensausgabe unterstützen wollen.  
 

Gerne nehmen wir Ihre Meldungen schon jetzt entgegen. 
Bitte rufen Sie uns unter Tel. 60360 (Gudrun Eigler) oder 
Tel. 61798 (Johann Heindel) an.  
 
FAHRRADTOUR – Sonntag, 20. August 2017 
 

Die alljährliche Radltour findet am Sonntag, 20. August 
2017 statt. 
 
Treffpunkt: 10:00 Uhr zwischen Dörflas und 
Lenkershof (ehemaliges Milchhaus) 
 
Wir radeln durch die Aischgründer Weiherlandschaft 
nach Uehlfeld und besichtigen dort den Judenfriedhof. 
 
Wir freuen uns, wenn Sie mit dabei sind. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Leihgeräte des Gartenbauvereins an alle Bürger der 
Gemeinde

  
 
Sagen Sie uns, was Sie rund um Garten und Heimat 
interessiert. Sprechen Sie uns an, werden Sie Mitglied. 
http://www.gartenbauverein-aurachtal.de 
 
Im Namen der Vereinsleitung 
Katy Schumann, Schriftführerin 
 

 

 



VGem Aurachtal Seite 13 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

 
 

SCO Nachrichten 
 

 
 

Büro - Öffnungszeiten 
jeden Donnerstag von 20.00 – 21.00 Uhr  

Telefonnummer  SCO – Büro: 
 
 

!!! Achtung Neu !!! 
 

09104 /8234141 
 
 
 

Fußball 
 
Sonntag, 30.07.2017 16.30 Uhr 
SC Oberreichenbach  I – SG TSV Neustadt/ Aisch 
 
Sonntag, 06.08.2017 13.00 Uhr 
SC Oberreichenbach  II – TSV Frauenaurach II 
 
Sonntag, 06.08.2017 15.00 Uhr 
SC Oberreichenbach  I – Viktoria Erlangen 
 
Jubiläumsfeier 20 Jahre Damenmannschaft 

des SC Oberreichenbach 
 

am 12. August ab 14.00 Uhr 
am Sportheim des SCO 

 
- Einladungs – Kleinfeldturnier 
- Kaffee und Kuchen 
- Gegrilltes und Salatbuffet 
- DJ und Party, Party, Party 
 

Jugendmannschaften 
Kontakte & Training 

 
U19 ( A1 - BOL Junioren )  
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr und 
Freitag von 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 15:00 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Manfred Schmidt  Telefon: 0151 / 61453436 
Vincent Schlüter   Telefon: 0163 / 7424572 
 
U19 ( A2 - KK Junioren ) 
  
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch von 19:00 Uhr bis 20:30 Uhr in Münchaurach 
und Freitag von 17:30 - 19:00 Uhr in Oberreichenbach 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM) 
Heimspiele: Samstag 16:00 Uhr in Hammerbach 
Trainer: 

Tobias Geinzer   Telefon: 0151 / 17265841 
Jonas Geinzer 
 
U17 ( B1 - KL Junioren ) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch und Freitag von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr 
in Oberreichenbach 
(SG Weisendorf /SCO /HSV /SCM)  
Heimspiele: Sonntag 12:30 Uhr Hinrunde in 
Münchaurach / Rückrunde in Oberreichenbach 
Trainer: 
Werner Walter   Telefon: 0172 / 8940864 
Arnold Stöckel   Telefon: 0162 / 2951864 
 
U17 ( B2 - KG Junioren ) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Mittwoch 17:30 - 19:00 Uhr in Oberreichenbach und 
Freitag 17:30 - 19:00 Uhr in Weisendorf 
(SG Weisendorf /SCO/ HSV / SCM)  
Heimspiele: Samstag 13:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Steffen Schmerler  Telefon: 0151 / 14977941 
Pascal Ruppert      Telefon: 0151 / 53737275 
 
U15 ( C - KG Junioren ) 
  
Trainingszeiten / Trainingsort: 
(SG Weisendorf /SCO / SCM) 
Heimspiel: Samstag 10:30 Uhr in Weisendorf 
Trainer: 
Thomas Rüdiger Telefon: 0160 / 90209250 
Dietmar Kolb       Telefon: 0172 / 8319480 
 
D2-Jugend (U13-KG Junioren) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Montag in Münchaurach von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr 
und Mittwoch von 17:30 Uhr bis 19:00 Uhr in 
Hammerbach (SG HSV /SCM /SCO) 
Heimspiele: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Stefan Kästner         Telefon: 0151 / 40701721 
Uwe Wagner            Telefon: 0172 / 9327567 
Holger Weiland        Telefon: 0151 / 14743882 
 
E- Junioren (U11/U10) 
 
 
E1 / E2 Trainingszeiten / Trainingsort: 
Montag in Hammerbach und Mittwoch in Münchaurach 
jeweils von 17:15 Uhr bis 18:45 Uhr 
(SG SCM/ HSV/ SCO) 
 
Heimspiele E1: Freitag 17:00 Uhr in Hammerbach 
Heimspiele E2: Freitag 18:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Didi Kleetz  Telefon: 0152 / 29297658 
Mario Arnold  Telefon: 0170 / 8343239 
 
E3 Trainingszeiten / Trainingsort: 
Dienstag 18:00 – 19:00 Uhr und  
Freitag 17:00 – 18:30 Uhr in Münchaurach 
(SG SCM/ SCO ) 

Aus Vereinen und Verbänden 
Oberreichenbach 



VGem Aurachtal Seite 14 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Heimspiele: Samstag 10:30 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Jens May      Telefon: 0160/8843720              
Jans Held      Telefon: 09132 / 747677 
 
F1- Junioren (U9/U8) 
 
Trainingszeiten / Trainingsort: 
Dienstag und Freitag 17.00-18:30 Uhr in Münchaurach 
(SG SCM/ SCO ) 
Heimspiele: Samstag 10:00 Uhr in Münchaurach 
Trainer: 
Thomas Krüger       Telefon: 0170/5658264              
Christian Denzler    Telefon: 09132/7545241         
Thomas Lerach       Telefon: 09132/62334 
 
G – Junioren ( U7 und jünger ) 
 
Unsere Kinder haben hier die Möglichkeit beim Training 
freitags von 16.00 – 17.00 Uhr bei Klaus Schumann und 
Lukas Herchenhan in Münchaurach teilzunehmen. 
 
U17 & U15 Juniorinnen 
Momentan stellen wir leider keine Mannschaften. 
 
Abteilungsleiter:  Jugendleiter: 
Manfred Bauer              Werner Walter 
09104-826426   09132-730982 
0175-5652516   0172-8940864 
 
Laufsport / Nordic Walking 

 
Gemeinsames Training der Laufgruppe 
immer dienstags um 19.00 Uhr,  
Treffpunkt Bushaltestelle beim  
Gasthaus Freyung 

 
 
 
 
Mittwoch, 15.00 Uhr 
Nordic Walking 
Treffpunkt Parkplatz  
Bierkeller der  
Brauerei Geyer  
Richtung Tanzenhaid 
„Sport pro Gesundheit“ 
Eva Horner (09104 / 1629) 
 
 

 
Gymnastik 

 
Trainingszeiten – Gymnastik 
 
Montag von 15:00 Uhr bis 16:00 Uhr  
Mutter - Kind Turnen ab ca. 1 - 3 Jahre 
"Zappelmäuse" 
Übungsleiter Sybille Blanke 
Montag von 18:00 Uhr - 19:00 Uhr 
Gymnastik, und Spiele 
für 7 - 13 jährige  
Übungsleiter Simone Stumptner und Susanne Schwarz 
Dienstag von 16:00 Uhr - 17:00 Uhr 
 

Turnen für 3 - 4 jährige mit Mama oder Papa 
Übungsleiter Caren Rheinsberg  
 Mittwoch von 16:30 Uhr - 17:30 Uhr 
Turnen und Spiele für 5 - 7 jährige  
Übungsleiter Yvonne Manz, Mareen und Lutz Finke  
Donnerstag von 17:15 Uhr - 18:15 Uhr 
Seniorengymnastik ab 65 Jahren 
mit Eva Horner "Sport pro Gesundheit"  
Donnerstag von 19:00 Uhr - 20:15 Uhr 
Muskeltraining, Wirbelsäulengymnastik, 
Entspannungsübungen von 40 - 65 Jahren 
mit Eva Horner "Sport pro Gesundheit"  
Donnerstag von 20:15 Uhr - 21:15 Uhr 
Damen- und Herren - Fitnessgymnastik 
mit Claudia Lang  
 
Bei Interesse an unseren Angeboten einfach an der 
Turnhalle in Oberreichenbach vorbeischauen und 
Probetraining absolvieren! 
 
Die Abteilungsleitung 
 

Alle Infos auch unter 
www.sc-oberreichenbach.de 

 

 
Landkreis unterstützt Wohnungssuche für 
anerkannte Asylbewerber und Flüchtlinge 
Formular für Mietangebote steht ab sofort auf 
Landkreishomepage. 
  
Der Kreisausschuss hat in seiner Sitzung vom 
15.05.2017 beschlossen, anerkannte Asylsuchende und 
Flüchtlinge mit Hilfe einer eingerichteten Internetseite 
dabei zu unterstützen, eine Wohnung zu finden. 
Nachdem sie den Anerkennungsbescheid erhalten 
haben, müssen sie baldmöglichst aus den staatlichen 
Unterkünften (Gemeinschaftsunterkünfte) oder den 
dezentralen Unterkünften ausziehen. Das Regional-
management des Landkreises Erlangen-Höchstadt hilft 
zusammen mit den ehrenamtlichen Helferkreisen vor Ort 
dabei, Wohnungen zu vermitteln. Dazu braucht es 
dringend Mietangebote. 
  
Auf der Internetseite 
https://www.erlangen-hoechstadt.de/leben-in-
erh/flüchtlingshilfe/mietangebote-für-anerkannte-
asylbewerber-flüchtlinge/ 
finden ab sofort  interessierte Wohnungseigentümer 
oder Vermieter ein Formular, mit dem sie ein 
Mietangebot an das Regionalmanagement des 
Landkreises senden können. Diese Angebote werden 
dann an die ehrenamtlichen Helferkreise weitergeleitet. 
„Das Angebot von Wohnungen in unseren Städten und 
Gemeinden ist ein wichtiger Baustein zur Integration von 
anerkannten Asylbewerbern und Flüchtlingen. Helfen 
Sie durch Ihr Mietangebot mit, diese Integration zu 
ermöglichen“, appelliert Landrat Alexander Tritthart an 
die Landkreisbürgerinnen und -bürger. 
 

Landratsamt Erlangen-Höchstadt 



VGem Aurachtal Seite 15 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Aktivsenioren beraten Gründer und 
Kleinunternehmer 
Sprechstunde findet am 4. September im Landratsamt 
statt. 
 
Die nächste Sprechstunde der AKTIVSENIOREN 
BAYERN e.V. findet am Montag, dem 4. September 
2017 von 14-18 Uhr im Landratsamt Erlangen-
Höchstadt, Marktplatz 6 in Erlangen, statt.  
 
Die Aktivsenioren beraten Existenzgründerinnen und -
gründer wie auch kleine und mittlere Unternehmen zu 
Existenzgründung und Unternehmensführung. 
Arbeitssuchenden und Wiedereinsteigerinnen und 
Wiedereinsteigern helfen sie mit den 
Bewerbungsunterlagen und geben Tipps für 
Bewerbungsgespräche.  
 
Neben ihrer Berufserfahrung aus unterschiedlichen 
Bereichen in Wirtschaft und Management geben die 
Experten im Ruhestand auch ihre Lebenserfahrung 
weiter. Sie arbeiten ehrenamtlich und ihre Beratung ist 
kostenlos. Rechts- und Steuerberatung leisten sie 
jedoch nicht. 
 
Bis Ende August anmelden 
Interessierte können sich bis Donnerstag, 31. August 
2017 unter Tel. 09131 / 80 32 04 bei Thomas Wächtler, 
Wirtschaftsförderer des Landkreises Erlangen-
Höchstadt, einen Beratungstermin reservieren.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mitteilungen 

der Evang.-Luth. Kirchengemeinden Aurachtal 
und Oberreichenbach 
 
www.evangelisch-aurachtal.de 
www.evangelisch-oberreichenbach.de 
pfarramt@aurachtal-evangelisch.de 
 
Gottesdienste in der Klosterkirche 
Münchaurach: 
So. 30.07. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Alfred Padur. 
So. 06.08. 10.00 Uhr Gottesdienst  mit Prädikantin 

Ute Römer-Laska. 
So. 13.08. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Alfred Padur.  
So. 20.08. 10.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant Jens 

Detzel.  
 
Gottesdienste in der St. Egidienkirche 
Oberreichenbach: 
So. 30.07. 9.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Alfred Padur. 
So. 13.08. 9.00 Uhr Gottesdienst mit Prädikant 

Alfred Padur.  
 
Bücherei: 
Die Bücherei macht vom 1. bis 31. August Ferien. Bitte 
decken Sie sich noch mit ausreichend Lesestoff ein.  

Kirchliche Nachrichten 
 
Vollzug der Verordnung über die 
Gutachterausschüsse, nach Baugesetzbuch 
und BayGaV vom 05.04.2005 zuletzt geändert 
30.09.2014, GVBl 2005, S. 88 
hier: Ermittlung der Bodenrichtwerte zum 
31.12.2016 
 
Der Gutachterausschuss für Grundstückswerte im 
Bereich des Landkreises Erlangen-Höchstadt hat in 
seiner Sitzung vom 20.06.2017 für die 
Gemeindegebiete Aurachtal und Oberreichenbach 
die Bodenrichtwerte als durchschnittliche Lagewerte 
für Wohnbau- und Gewerbeflächen ermittelt. 
 
Stichtag der Ermittlung der Bodenrichtwerte ist der 
31.12.2016. 
 
Die Bodenrichtwerte liegen in der Zeit vom 31.Juli 
2017 bis 01.09.2017 in der Verwaltungsgemeinschaft 
Aurachtal, Lange Straße 2, Zimmer 13, öffentlich zur 
Einsicht aus. 
 
Jedermann kann von der Geschäftsstelle des 
Gutachterausschusses, Dreikönigstraße 1-3, 
Erlangen Auskunft über die Bodenrichtwerte 
verlangen (§ 196 Abs. 3 Satz 2 BauGB). 
 



VGem Aurachtal Seite 16 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Erholungsurlaub: 
Pfr. Söder macht vom 29.7. bis 22.8. Urlaub. Die 
Vertretung übernimmt das Pfarramt Herzogenaurach.  
 
Mit freundlichen Grüßen 
Ihr Pfr. Peter Söder 
 
 
 
Die Katholische Pfarreiengemeinschaft 
Herzogenaurach informiert: 
 
Öffnungszeiten: 
Pfarrbüro St. Otto - Tel. 78540 
Donnerstag:  08.30 Uhr bis 12.30 Uhr 
 
Zentrales Pfarrbüro in St. Magdalena - Tel. 836210 
 
Öffnungszeiten der Pfarrbüros im August 
Die Pfarrbüros in St. Otto und St. Josef, Niederndorf sind 
vom 01.08. – 31.08.2017 geschlossen. Das zentrale 
Pfarrbüro in St. Magdalena ist im August von Montag bis 
Freitag in der Zeit von 9 - 13 Uhr geöffnet.  
Ab 1. September ist das Pfarrbüro St. Otto immer 
Donnerstag von 8.30 - 12.30 Uhr besetzt. 

 
 

Beichtgelegenheit in St. Otto 
Do., 21.09.2017  ab 17.00 Uhr. Bitte melden Sie sich in 
der Sakristei der Pfarrkirche St. Otto. 
 
Die Sommerferienordnung gilt ab dem 29.07.2017: 
Die Vorabendmessen am Samstag und Pfarrgottes-
dienste am Sonntag finden im Wechsel in St. Josef und 
St. Otto statt. Die Eucharistiefeier am Donnerstag 
entfällt.  
 
Gottesdienste in St. Otto: 
Sa.  29.07. 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
So. 06.08. 09.30 Uhr Pfarrgottesdienst 
Di. 15.08. 09.30 Uhr Eucharistiefeier 
Sa.  19.08. 18.00 Uhr Eucharistiefeier 
So. 27.08. 09.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
So. 13.08. 09.30 Uhr Eucharistiefeier 
   an der Kapelle in Welkenbach 
 
Do. 27.07. 19.00 Uhr Bibelteilen (Med.-raum) 
 
Fachklinik Herzogenaurach (Kapelle, 5. Stock) 
So.  10.45 Uhr Eucharistiefeier 
So. 20.08. 10.45 Uhr Wortgottesfeier 
 
Seniorenresidenz „Tuchmacher Gasse“ 
Würzburger Str. 5  
Mi. 23.08. um 15.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
Seniorenresidenz Kursana „Haus Martin“ 
Würzburger Str. 17 
Mi. 30.08. um 16.30 Uhr Eucharistiefeier 
 
„Tanz mit – bleibt fit – ab 50+“ 
am Do., 27.07. um 14.30 Uhr 
 

Pfarrfest in St. Josef am 30.07.2017 mit der Band 
Spirit of Life 
Wir beginnen um 10.00 Uhr mit einem Festgottesdienst. 
Anschließend feiern wir mit Mittagessen und Kaffee. Ab 
14.00 Uhr gibt es Aktivitäten für Kinder und eine 
Turmbesichtigung. In der Kirche wird um 16 Uhr über 
Aktuelles aus der Pfarreiengemeinschaft berichtet. Mit 
dem Nachtgebet klingt das Fest um 19 Uhr aus. 
Der Erlös des Pfarrfestes ist für die Renovierung der 
Außenfassade der Pfarrkirche bestimmt.  
 
Wallfahrt nach Altötting 
 - es gibt noch einige freie Plätze!!! 
In diesem Jahr findet am 05.09.2017 die Wallfahrt nach 
Altötting statt. Die Abfahrt ist um 06.00 Uhr am 
Feuerwehrhaus in Niederndorf. 
Um 11.00 Uhr feiern wir in der Gnadenkapelle einen 
Gottesdienst und um 14.00 Uhr eine Andacht. Danach 
fahren wir weiter zum Kloster Metten, Rückkehr ist um  
ca. 21.00 Uhr. 
Die Wallfahrt kostet EUR 25,00.  
Anmeldungen sind in einem der Pfarrbüros möglich. 
 
Seniorenwallfahrt nach Meiningen 
Die KAB lädt Sie herzlich zur 22. Seniorenwallfahrt des 
Diözesanverbandes am Dienstag, 29. August 2017 nach 
Meiningen ein. 
Die Kosten incl. Bus, Mittagessen und Führung am 
Nachmittag betragen bei vegetarischem Essen 34,- €  
und beim normalen Gericht 39,- €. Nichtmitglieder der 
KAB bezahlen jeweils 2,- € mehr.  
Weitere Informationen zum Ablauf und Anmeldungen 
erhalten sie bei den jeweiligen Verantwortlichen der 
Ortsverbände und bei Anni Knüttel (Tel. 09132/60388). 
Anmeldeschluss ist der 04.08.2017. 
 
Das Trauercafe - ein offener Trauerkreis 
Wenn uns das Chaos der Gefühle überrennt und es uns 
den Boden unter den Füßen wegzieht, weil der Tod 
einen nahestehenden Menschen von unserer Seite 
gerissen hat, dann bricht tiefe Trauer aus. 
Trauer darf nicht einfach verdrängt werden, sie will 
betrauert werden. Das Trauercafé will Sie bei der 
Trauerbewältigung unterstützen. Menschen, die sich in 
der gleichen Lebenssituation befinden, treffen sich hier 
und erfahren untereinander Hilfe und Rat. Ausgebildete 
Frauen begleiten die Arbeit und den Trauerprozess. Der 
offene Trauerkreis des Hospizvereins trifft sich jeden 
letzten Freitag des Monats von 16 Uhr bis 18 Uhr in der 
Erlanger Str. 14, Herzogenaurach,  im ersten Stock. 
 
Wallfahrt nach Gößweinstein 
In diesem Jahr findet die Wallfahrt der Kath. 
Pfarreiengemeinschaft Herzogenaurach nach 
Gößweinstein am Sonntag, 17. September statt. 
Ganz besonders eingeladen sind alle Kommunionkinder 
von 2016 und 2017, sowie deren Eltern, Geschwister 
und Paten.  
Übrigens: Kinder in Begleitung Erwachsener fahren 
kostenlos mit! 
Für interessierte Wallfahrer ist die Anmeldung ab sofort 
im Pfarrbüro möglich, der Fahrpreis beträgt 15,00Euro 
pro Person. 
 



VGem Aurachtal Seite 17 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Weitere Termine entnehmen Sie bitte der Gottesdienst-
ordnung - gedruckt oder auf unserer Homepage: 
 
Homepage: 
www.pfarreiengemeinschaft-herzogenaurach.de 
Mail: 
seelsorgebereich.herzogenaurach@erzbistum-
bamberg.de 

 
Aktivsenioren Bayern e.V. 

 
Beratung für Existenz-Gründer und 
Kleinunternehmer 
 
Der nächste Infotag der Aktivsenioren findet am Montag, 
7. August 2017 in der Zeit von 14 – 18 Uhr im 
Wirtschaftsreferat der Stadt Erlangen, Nägelsbach-
str. 40, im 1. OG statt. Anmeldungen zu den 
Einzelgesprächen sind bis Freitag, den 04.08.2017 
unter der Tel. 09131 / 86-2556, bei der 
Wirtschaftsförderung der Stadt Erlangen möglich. 
 
AKTIVSENIOREN BAYERN e.V. berät Existenzgründer 
und hilft kleinen und mittleren Unternehmen in allen 
Phasen ihres Unternehmens, z.B. bei der Erstellung des 
Businessplans, bei Fragen zur Unternehmensführung 
etc.. Die AKTIVSENIOREN sind Experten im Ruhestand 
und geben im Rahmen des Vereins ihre Berufs- und 
Lebenserfahrung aus unterschiedlichen Bereichen in 
Wirtschaft und Management weiter. Die Vereinsmit-
glieder arbeiten ehrenamtlich und honorarfrei. 
 
Die Aktivsenioren leisten keine Rechts- und Steuer-
beratung. Sie können aber aus ihrer Sicht und Erfahrung 
dazu kritische und konstruktive Hinweise und 
Empfehlungen geben. Die Aktivsenioren leisten in erster 
Linie Hilfe zur Selbsthilfe bei Existenzgründung und 
Unternehmensführung.  
 

 

 Notrufe und Notdienste 
 

Polizei Tel. 110 
Notarzt und Rettungsdienst Tel. 112 
Krankentransport Tel. 112 
Feuerwehr Tel. 112 
                  
Ärztlicher Notdienst Tel. 116117 
(bundesweit gebührenfrei) 
 
Erreichbarkeit: 
Mo., Di. und Do. 18.00 – 8.00 Uhr am Folgetag; 
Mi. 13.00 – Do. 8.00 Uhr; Fr. 18.00 – Mo. 8.00 Uhr. 
Am Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis zum 
nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr. 
 

Zahnärztlicher Notdienst: 
Sprechzeiten: 10.00 – 12.00 / 18.00 - 19.00 Uhr 
www.notdienst-zahn.de 
 
Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt: 
 
Samstag, 29.07./Sonntag, 30.07.2017 
Dr. med. dent. Christian Adamek 
Kirchenplatz 5, 91074 Herzogenaurach 
Tel.: 09132/796950 
 

Samstag, 05.08./Sonntag, 06.08.2017 
Norbert Minge 
Ohmstraße 6, 91074 Herzogenaurach 
Tel.: 09132/773535 
 

Samstag, 12.08./ Sonntag, 13.08.2017 
Dr. Ute Fröhlich 
Auracher Bergstraße 4, 91085 Weisendorf 
Tel.: 09135/8519 

 
Weitere Notdienstzahnärzte unter 
www.notdienst-zahn.de 
 
 
 
 
 
Apothekennotdienst: 
 
Die Dienstbereitschaft beginnt morgens um 8.00 Uhr 
und endet am darauf folgenden Tag um 8.00 Uhr. 
 
Die Bekanntmachung erfolgt unter Vorbehalt: 
 

Freitag, 28.07.2017, Lohhof Apotheke, 
Schützengraben 62, Herzogenaurach, Tel.: 6 32 83 
 

Samstag, 29.07.2017, Sonnen Apotheke, 
Hauptstraße 26, Herzogenaurach, Tel. 5019 
 

Sonntag, 30.07.2017, Stadt Apotheke, 
Hauptstraße 36, Herzogenaurach, Tel.: 80 00 
 

Freitag, 04.08.2017, Beyschlag’sche Apotheke, 
Hauptstraße 31, Herzogenaurach, Tel.: 30 12 
 

Samstag, 05.08.2017, Herz Apotheke, 
Ohmstraße 6, Herzogenaurach, Tel.: 741 59 59 
 

Sonntag, 06.08.2017, Kloster Apotheke, 
Königstr. 10, Münchaurach, Tel.: 6 29 82 
 

Freitag, 11.08.2017, Apotheke am Herzogspark, 
Haydnstraße 23, Herzogenaurach, Tel.: 73 84 010 
 

Samstag, 12.08.2017, Linden-Apotheke, 
Veitsbronner Str. 21, Obermichelbach, 
Tel.: 0911/97 59 66 00 
 

Sonntag, 13.08.2017, Apotheke am Markt, 
Kirchenplatz 1, Herzogenaurach, Tel.: 34 34 
 

Dienstag, 15.08.2017, Herz Apotheke, 
Ohmstraße 6, Herzogenaurach, Tel.: 741 59 59 
 
 
  

Sonstige Mitteilungen 

Veranstaltungen 



VGem Aurachtal Seite 18 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

Das Bayerische Rote Kreuz - 
Kreisverband Erlangen-Höchstadt 

 
bietet im Monat August 2017 verschiedene Lehrgänge 
an unterschiedlichen Orten und zu verschiedenen 
Terminen an. Bei Interesse erhalten Sie nähere 
Auskünfte unter Tel. 09131/1200-300 von 8.00 bis 
12.00 Uhr. 
 
 
 

Der Arbeiter-Samariter-Bund 
Regionalverband Erlangen-Höchstadt e.V.   

bietet verschiedene Lehrgänge an unterschiedlichen 
Orten und zu verschiedenen Terminen an. Bei Interesse 
erhalten Sie nähere Auskünfte unter der  
Infoline: 09193 / 5033190 oder 
unter: www.lsm.asb-erlangen.de 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diesem Amtsblatt ist: 

 
- ein Urlaubskalender des Ärztenetzes Herzogenaurach  

 
beigefügt. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

IMPRESSUM 
  
Auflage: 1885 Stück. 
 
Kostenlose Verteilung an die Haushalte in den 
Gemeinden Aurachtal und Oberreichenbach. 
Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass wir für 
Druckfehler oder versehentlich nicht veröffentlichte 
Anzeigen oder Texte sowie für die Text- bzw. 
Anzeigeninhalte keine Haftung und keine 
Gewährleistung übernehmen. Dies gilt auch für 
eventuell daraus entstehende Folgeschäden. 

Das nächste Amtsblatt erscheint am Donnerstag, den 17.08.2017. Annahmeschluss für Anzeigen und 
dergl. ist am Donnerstag, den 10.08.2017 um 10.00 Uhr. Falls Sie Ihre Anzeige faxen möchten, hier 
unsere Fax-Nr. 09132/775-19. 

Unsere E-Mail Adresse lautet: Hamtsblatt@aurachtal.de 
 

     Wir bitten um Beachtung!      



VGem Aurachtal Seite 19 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

 



VGem Aurachtal Seite 20 Amtsblatt | Nr. 10 | 27.07.2017 

 


